
METODIKA KÓDOVÁNÍ DIAGNÓZ 
PRO VYUŽITÍ V IR-DRG

ROK 2020

MUDr. Petr Tůma 1. 10. 2019



Verze z 31.8.2019 je pracovní, ale po 
přípravě této prezentace byla schválena 

pro 2020.

Prezentace obsahuje jen změny oproti 
metodice pro  2019



Změny na úrovni „Obsahu“ Na úrovni obsahu jsou jen 4 
změny. Další změny jsou až na 

úrovni detailů jednotlivých 
pravidel.



Tabulka není pro správné kódování nezbytná.
Může být užitečná pro programátory, kteří 

nastavují filtry v NISech apod.

V PVD najdete stejnou (jinak 
podanou) informaci.



„Povinná“ vazba –
znamená, že jen jeden 

řádek tabulky k dané dg. s 
hvězdičkou.

ID vazby 
kodéra 

nezajímá

V PVD najdete stejnou (jinak 
podanou) informaci.



„Povinná (vazba) s více 
možnostmi“– znamená, že 
více řádků tabulky k dané 

dg. s hvězdičkou.

V PVD najdete stejnou (jinak 
podanou) informaci.



„Doporučená“ = trochu 
problematické 

pojmenování; jde o 
vyjmenovanou variantu, 

zatímco existují další 
možnosti, ale ty nejsou 

vyjmenované.

V PVD najdete stejnou (jinak 
podanou) informaci.



Pokud existuje k hvězdičkové dg. „doporučená“ vazba, existuje vždy 
i vazba „bez limitu“. 





I přes nové formulace jde stále o stejný záměr – volit mezi T kódem a 
orgánovým kódem s ohledem na vyšší specifičnost informace.



Příklad

Při kyretáži došlo k perforaci dělohy (fausse route).

DG: S37.60 – Poranění dělohy; bez otevřené rány 

Y60.0 – Neúmyslné říznutí‚ píchnutí‚ perforace nebo 

krvácení při zdravotní péči - při operaci

Příklad není součástí medodiky

Metodika neřeší otázku otevřená/zavřená rána v případě iatrogenního poškození.







Nejde o věcnou změnu, pouze o rozvedenou textaci.



Nejde o věcnou změnu, ale o přesun textu z poznámky za pravidlem do 
vlastního pravidla.







2.22 – 2 se vztahuje nejen k překladům, ale k jakékoliv druhé 
(a další) hospitalizaci ve stejné nebo jiné nemocnici. 





V případě podání po 
porodu již nejde o péči ve 

vztahu k plodu.



„Přispějte kódováním na dobrou věc“

• Doplňkové kódy (snad) pomohou při rozvoji CZ-DRG.
• Uvedené kódy nenajdete v aktuální verzi MKN-10





Uvedené kódy jsou „navíc“ k obvyklým kódům pro 
srdeční selhání I50,- (nebude považováno za duplicitu).





Uvedené kódy jsou „navíc“ k obvyklým kódům pro diabetes  
(nebude považováno za duplicitu).

„neoznačený jako dekompenzovaný“ je část textu, která 
zůstala v názvu kódu omylem; patrně bude opraveno


